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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o řízení subdodávek ve vybrané stavební společnosti,

popisuje proces poptávání subdodavatelů v poptávkovém řízení v konkrétní stavební

firmě. Sleduje řízení nákupu, návratovost cenových nabídek od poddodavatelů,

vyhodnocování a výběr subdodavatele. Práce se dále zabývá vyhodnocením

poptávkového řízení u vybrané profese technického zařízení budov. V závěru práce jsou

provedené návrhy zefektivnění poptávkového řízení a vytvoření nové databáze

subdodavatelů.

Klíčová slova

stavební společnost; výstavbový projekt; řízení subdodávek; poptávkové řízení,

jednotková cena; cenová nabídka; výběr subdodavatele; databáze subdodavatelů.

Abstract

The master’s dissertation deals with managing subcontractors in the selected construction

company. It describes the process of inquiring subcontractors as a part of the demand

management in a specific construction company. The thesis monitors procurement, return

on financial bid from sub–contractors, evaluation and selection of subcontractors. It also

evaluates demand management of the technical building systems. In the summary,

proposals are made to streamline the process of demand management and the creation of

a new database of subcontractors.

Key Words

construction company; construction project; managing subcontractors; demand

management; unit price; financial bid; selection of subcontractors; database of

subcontractors.
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1 Úvod

V diplomové práci bych se chtěl zaobírat problematikou řízení subdodávek ve vybrané

stavební společnosti. Cílem práce je rozbor části procesu nabídkové přípravy a poptávání

subdodavatelů v konkrétní stavební společnoti, dále se v práci věnuji rozboru obdržených

nabídek a úspěšnosti poptávkového řízení, vyhodnocení cenových nabídek,výběr

subdodavatele a následně budu řešit návrh doporučení. Součástí práce je představení obecně

procesu nabídkové a předvýrobní přípravy, dále pak tvorba ceny díla ve stavební společnosti.

Předznamenaná přidaná hodnota diplomové práce je vlastní analýza řízení subdodávek ve

vybranné stavební společnosti, návrhy na zefektivnění tohoto procesu a tím přispění k větší

konkurenceschopnosti společnosti na stavebním trhu

S touto problematikou se setkávám při vykonu polování a právě náplň mého zaměstnaní je

hlavním důvodem výběru tohoto tématu ke zpracování.

V části teoreticko-metodologické se zaměřím na definici základních pojmů ve stavebnictví,

popíši pojem stavba, výstavbový projekt a jednotlivé fáze výstavby, dále pak na účastniky

výstavby. Vzhledem k tomu, že se pohybujeme v dodavatelském systému, definuji

nejběžnější dodavatelský systém, dále jsem do práce zahrnul sourhn čiností, které vykonává

dodavatel (zhotovitel) stavby. Samotný proces řízení subdodávek je spojen s řízením

nákupu, tedy je to hlavní činností procesu a nesmím oponemout zásadní činnost ze strany

dodavatele stavby a to je výběr subdodavatele na základě hodnoticích kritérií.

Poté se budu také v diplomové práci věnovat popsání metodiky zpracování, která sloužila

ke zpracování a analýze získaných dat, které tvoří hlavní podstatu této práce.

V aplikační části budu aplikovat poznatky z teorie na již zmíněný proces řízení subdodávek.

Ze všeho nejdříve představím vybranou společnost, ve které bude probíhat výzkum,

představím základní ekonomické údaje o společnosti, organizační strukturu. Dále pak se

budu věnovat představení obchodního oddělení a předvýrobní přípravy.

Následují kapitoly, ve kterých už se budu věnovat poptávkovému řízení u vybraných šesti

profesí z oblasti technických zařízení budov, řešit problematiku poptávání subdodavatelů

a později analýzu a vyhodnocení návratnosti cenových nabídek, posuzování vlivu objemu

ceny zákazky na získání cenové nabídky. Detailně bude rozebrána vybraná nejrizikovější

profese a následně celý proces vyhodnotím.
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V závěru práce budu věnovat vyhodnocení získaných cenových nabídek v poptávkovém

řízení a naslednému výběru dodavatele.

V kapitole návrh opatření se pokusím navrhnout, jak proces poptávkového řízení zefektivnit

a tím celý proces urychlit a zpřesnit.
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2 Teoreticko-metodologická část

2.1 Literární rešerše

V této kapitole diplomové práce se chci věnovat základním pojmům problematiky, které

jsou vymezené ve stavebním zákoně, dále pak účastníky ve výstavbě, zaměřím se na také na

tradiční dodavatelský systém, činností dodavatele (zhotovitele) stavby, dále pak nabídkovou

a předvýrobní přípravu, subdodávky ve stavební společnosti, řízení nákupu a také výběru

dodavatele.

K dané problematice existuje několik publikací. Za stěžejní považuji Management staveb od

autorek Ing. Tománkové, Ph.D. a Ing. Čápové, Ph.D.

V této diplomové práci se budu věnovat řízení subdodávek a pro účely práce v této

podkapitole uvedu několik základních pojmů:

2.1.1 Stavba

Tento pojem je obecně velmi dobře známý, běžně se používá a chápán jako zvykový, ale

samotná definice pojmu stavba je poměrně složitá. V právních předpisech se tento pojem

používá v pojetí:

 dynamickém – jako proces;

 statickém – jako výsledek procesu (materializace myšlenky v hmotný vstup).

(Tománková , a další, 2013)

Pojem stavba chápana jako věc ve smyslu práva vzniklá zpravidla v ten okamžik, kdy je

jednoznačně a nezaměnitelně patrné alespoň dispoziční řešení prvého nadzemního

podlaží objektu, nebo také jako možný souhrn dodávek stavebního materiálu, stavebních

prací, včetně dalších prací a vyšších dodávek vykonaných souvislém čase na souvislém

místě v souladu dokumentací projektu. (ČKAIT, 2006) (Tománková , a další, 2013)

Stavbou se rozumí podle stavebního zákona stavební dílo, k jeho vzniku přispívá stavební

nebo montážní technologie, bez rozlišení jeho stavebně technického provedení, použité

stavební prvky, materiály a konstrukce, účelu a dobu trvání.

Oproti dočasné stavbě, která je předem omezena stavebním úřadem, např. stavby zařízení

staveniště, stavby zřízená ke krátkodobému účelu atd. (Česko, 2006)
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2.1.2 Výstavbový projekt

,,Výstavbový projekt je komplexní, jedinečný, konečný proces přeměny

investičního záměru v provozuschopnou stavbu, které je prostředkem

k dosažení finálního cíle projektu.¨ (Prostějovská, a další, 2008 str. 29)

Výstavbový projekt je charakterizován jedinečností podmínek za, kterých je budován (čas,

náklady, jakost, vztahem ke svým cílům, prostředím se zvýšeným rizikem, změnami

a specifickou organizací). Výstavbový projekt je neopakovatelný záměr v čase, který je

definován zahájením a také ukončením. Každý výstavbový projekt má cíle, které je dobré si

ovšem stanovit hned na začátku předinvestiční fáze, jsou poté základem pro celkové řízení

v průběhu projektu. Cíle jsou následují s uvedenými příklady:

 cíle věcné – prodejní plocha, technický výkon;

 cíle časové – zahájení stavebních prací, ukončení projektu;

 cíle ekonomické – zisk, profitabilita;

 cíle mimoekonomické – veřejný přínos – benefit. (Prostějovská, a další, 2008)

Obrázek 1 - Okolí výstavbového projektu

Zdroj: (Prostějovská, a další, 2008 str. 31)

Obrázek 1 popisuje okolí výstavbového projektu a působící externí vlivy, jejich sledování

a vyhodnocování má vliv na celou úspěšnost projektu.

Teoreticko-metodologická část

12

2.1.3 Fáze výstavbového projektu

Jsou definovány tři základní fáze výstavby. Jedná se fázi přípravnou (předinvestiční), dále

fáze investiční a fáze provozní (fáze užívaní stavby) (Obrázek 2). Tyto fáze lze

charakterizovat v rámci průběhu výstavby takto:

Obrázek 2 – Dokumentace výstavbového projektu

Zdroj: (Tománková , a další, 2013 str. 92)

 Přípravná fáze je definována jako fáze, která začíná prvním myšlenkou na investici

do stavby, vede přes proces rozhodování o nejvhodnější variantě a trvá do samotného

rozhodnutí, jestli se v investici bude nadále pokračovat.

 Investiční fáze volně navazuje na předešlou fázi a je ukončena souhlasným

rozhodnutím, že stavba může být předána k užívání. Hlavním prvkem je investiční

příprava, ve které jsou zúčastněni hlavní účastníci výstavby, dále pak etapa realizační

příprava spjata s právě s těmito účastníky výstavby, realizováním stavby

a prověřením funkčností stavby.
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 Fáze užívání během dokončování stavby probíhá ověření provozní spolehlivosti


[…]


stavba_17 Praha 2 116 340 986,45 Kč 33 200 000,00 Kč 1,57% 14 5 2 3

stavba_18 Pardubice 69 779 839,26 Kč 1 230 891,25 Kč 1,76% 5 5 4 1

stavba_19 Praha 236 558 368,00 Kč 693 358,00 Kč 0,29% 8 5 1 4

stavba_20 Praha 256 904 166,53 Kč - Kč - 0 0 0 0

CELKEM 152 103 49 54

MĚŘENÍ A REGULACE
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Příloha 5: SILNOPROUDÁ ZAŘÍZENÍ

Zdroj: vlastní zpracování

Číslo díla Lokalita Cena díla Objem prací % z díla Poptávané Odpověď Omluva Nabídka

stavba_1 Praha 328 460 013,42 Kč 10 179 394,39 Kč 3,10% 18 15 9 6

stavba_2 Třinec 107 499 441,41 Kč 3 794 617,76 Kč 3,53% 12 8 2 6

stavba_3 Praha 679 488 384,00 Kč 17 524 181,77 Kč 2,58% 15 14 7 7

stavba_4 Praha 76 926 342,97 Kč 8 419 394,82 Kč 10,94% 23 12 7 5

stavba_5 Pardubice 60 707 046,93 Kč 2 578 111,11 Kč 4,25% 19 14 7 7

stavba_6 Pardubice 90 726 143,20 Kč 6 109 994,68 Kč 6,73% 23 22 20 2

stavba_7 Praha 172 426 134,00 Kč 11 166 572,00 Kč 6,48% 7 7 3 4

stavba_8 Čáslav 38 622 448,90 Kč 2 115 965,31 Kč 5,48% 5 5 3 2

stavba_9 Žatec 20 927 749,79 Kč 7 419 184,17 Kč 35,45% 8 6 4 2

stavba_10 Pec pod Sněžkou 226 978 285,64 Kč 21 224 039,91 Kč 9,35% 20 20 19 1

stavba_11 Praha 67 376 931,04 Kč 13 188 241,46 Kč 19,57% 6 5 3 2

stavba_12 Praha 193 349 136,14 Kč 10 320 241,84 Kč 5,34% 21 20 14 6

stavba_13 Praha 218 995 144,00 Kč 16 431 149,15 Kč 7,50% 17 16 12 4

stavba_14 Praha 163 851 370,00 Kč 10 627 676,00 Kč 6,49% 20 9 6 3

stavba_15 Praha 357 843 525,00 Kč 10 112 559,00 Kč 2,83% 20 18 13 5

stavba_16 Cheb 438 592 515,02 Kč 22 921 697,15 Kč 5,23% 9 5 4 1

stavba_17 Praha 2 116 340 986,45 Kč 319 961 583,42 Kč 15,12% 21 9 7 2

stavba_18 Pardubice 69 779 839,26 Kč 6 427 861,06 Kč 9,21% 5 5 0 5

stavba_19 Praha 236 558 368,00 Kč 10 008 803,00 Kč 4,23% 18 15 12 3

stavba_20 Praha 256 904 166,53 Kč 12 671 811,00 Kč 4,93% 17 12 8 4

CELKEM 304 237 160 77

SILNOPROUDÁ ZAŘÍZENÍ
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Příloha 6: SLABOPROUDÁ ZAŘÍZENÍ

Zdroj: vlastní zpracování

Číslo díla Lokalita Cena díla Objem prací % z díla Poptávané Odpověď Omluva Nabídka

stavba_1 Praha 328 460 013,42 Kč 3 961 075,35 Kč 2,51% 19 10 5 5

stavba_2 Třinec 107 499 441,41 Kč 698 557,35 Kč 2,72% 14 9 2 7

stavba_3 Praha 679 488 384,00 Kč 29 476 900,96 Kč 1,94% 15 11 5 6

stavba_4 Praha 76 926 342,97 Kč 1 838 858,73 Kč 2,96% 10 6 3 3

stavba_5 Pardubice 60 707 046,93 Kč 154 977,15 Kč 2,35% 15 11 3 8

stavba_6 Pardubice 90 726 143,20 Kč 620 346,60 Kč 3,97% 23 22 20 2

stavba_7 Praha 172 426 134,00 Kč 4 125 367,00 Kč 7,18% 15 12 11 1

stavba_8 Čáslav 38 622 448,90 Kč 817 382,67 Kč 7,40% 5 5 2 3

stavba_9 Žatec 20 927 749,79 Kč 604 381,13 Kč 0,72% 5 3 1 2

stavba_10 Pec pod Sněžkou 226 978 285,64 Kč 5 187 696,89 Kč 4,20% 2 2 0 2

stavba_11 Praha 67 376 931,04 Kč 996 573,00 Kč 0,91% 6 5 3 2

stavba_12 Praha 193 349 136,14 Kč 1 944 275,46 Kč 1,95% 21 20 14 6

stavba_13 Praha 218 995 144,00 Kč 4 796 018,51 Kč 3,46% 17 16 12 4

stavba_14 Praha 163 851 370,00 Kč 12 225 414,00 Kč 2,19% 20 9 6 3

stavba_15 Praha 357 843 525,00 Kč 5 124 508,00 Kč 3,14% 20 18 13 5

stavba_16 Cheb 438 592 515,02 Kč 17 630 226,54 Kč 2,62% 2 1 0 1

stavba_17 Praha 2 116 340 986,45 Kč 75 150 083,00 Kč 1,37% 17 5 4 1

stavba_18 Pardubice 69 779 839,26 Kč 4 261 403,35 Kč 3,76% 12 11 7 4

stavba_19 Praha 236 558 368,00 Kč 2 981 883,00 Kč 3,74% 18 15 12 3

stavba_20 Praha 256 904 166,53 Kč 5 693 717,00 Kč 4,65% 17 12 8 4

CELKEM 273 203 131 72

SLABOPROUDÁ ZAŘÍZENÍ