1/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení subdodávek
Jméno autora: Bc. Lukáš Soukup
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Jaroslava Tománková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Cílem práce je rozbor a vyhodnocení úspěšnosti poptávkových řízení na subdodávky ve stavební firmě.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno bez výhrad.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student popsal metodologický postup a v praktické části ho správně uplatnil.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení

Práce odpovídá úrovni diplomové práce., student v rámci aplikační části shromáždil a utřídil poměrně velké množství dat a
na základě jejich analýzy a vyhodnocení navrhl relevantní opatření (databáze subdodavatelů, snížení počtu poptávek, check
list). Navíc navrhl i navýšení počtu pracovníků v obchodním oddělení, jejichž potřebu ale v práci příliš nezdůvodnil a neuvedl,
zda přínosy převýší náklady. Pro analýzu reakcí poptaných subdodavatelů by mohl být dobrým parametrem i absolutní
částka ceny (řádově), nejen % z ceny stavby, pokud není známa velikost stavby (i velké % z nízké celkové ceny může být pro
subdodavatele nezajímavé). Teoretická část práce mohla být více zaměřena na problematiku řízení subdodávek.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Práce má logickou strukturu, je přehledně členěná. Práce je psána srozumitelně, ale v některých částech obsahuje poměrně
velké množství stylistických chyb, které někdy narušují srozumitelnost textu, jako jsou chybějící předložky či slovesa,
případně naopak slova přebývající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Zdroje jsou pro práci dostatečné a dobře citované.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student v práci shromáždil a utřídil velké množství dat, které poté vhodně analyzoval a navrhl relevantní opatření.
Práce je přehledně a srozumitelně napsána, místy ovšem se stylistickými nedostatky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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